
اضافه شدن آمریکا، معادلات چندمجهولی قفقاز را 
پیچیده تر می کند

،روینقطهجوشمنطقهای زنگهزور
کــه ایــران در التهــاب جنــگ و آتش بــس  روز هایــی 
کــره و آنچــه می توانــد  کنــون نیــز تــب مذا می ســوخت و ا
گرفته، اما گویا منطقه قفقاز نیز  پیش رو باشــد، تهران را فرا
چندان آرام نبود. التهاب البته حالا دیگر ســال هاست که 
با قفقاز عجین شــده، اما بــه نظر می رســد فصل جدیدی 
در ایــن منطقــه پرآشــوب در حــال نوشــته شــدن اســت. 
اقتصاد24 نوشــت؛ چنان که وقتی منطقــه قفقاز جنوبی 
همچنان صحنه تنش ها و بازی های ژئوپلیتیکی پیچیده 
اســت، طرح جدیــدی که آمریــکا بــرای کنترل کریــدور ۳2 
« ارائه کرده، می تواند فصل تازه ای در  کیلومتری »زنگه زور
منازعات منطقه ای باز کند. این طرح که به ظاهر می کوشد 
کو و ارمنستان کمک کند،  به حل مناقشه دیرینه میان با
از سوی ایروان به شــدت رد شــده و مورد مخالفت صریح 
تهران نیز قــرار گرفته و به زعم بســیاری حتی تلاشــی برای 
کمیــت ملــی کشــور های دخیــل در منطقــه  دور زدن حا
و از جملــه دســتکاری در مــرز ایــران و ارمنســتان اســت 
»میدل ایســت آی« نیز گــزارش کرده کــه آمریکا پیشــنهاد 
کو  داد که کنتــرل دالان مورد اختلاف میان ارمنســتان و با
کــرات دیپلماتیک  را در دســت بگیرد تا بــه پیشــرفت مذا
متوقف شــده میــان 2 کشــور کمــک کنــد. ارمنســتان در 
گذاری کنترل بر قلمرو  مقابل، اما هرگونه گفت و گو درباره »وا
خود« به کشور ثالث را رد کرده است. طرح کنترل صدساله 
دالان زنگه زور توسط آمریکا، به رغم ظاهر سازش جویانه، 
در واقع تلاشی برای تحمیل نفوذ جدید و تغییر معادلات 
ژئوپلیتیکــی در قفقاز اســت کــه می توانــد ثبــات منطقه و 
امنیت ملی ایــران را به مخاطره بینــدازد و مخالفت قاطع 
ارمنســتان و ایران با این طرح، نمایانگر تلاش برای حفظ 

کمیت ملی است.  حا
 قفقاز و نفوذ آمریکا

کنون در شرایطی که روســیه به عنوان بازیگر اصلی  اما ا
منطقه در سال های گذشته نقش میانجی و کنترل کننده 
را ایفــا می کــرد، ضعــف نســبی ایــن کشــور در اثــر تحــولات 
بین المللی، به ویژه جنگ اوکراین، گویا فرصتی برای آمریکا 
فراهم آورده تا نفوذ خــود را در این بخش از جهان افزایش 
گذاری کنترل کریدور زنگه زور  دهد. پیشنهاد آمریکا برای وا
بــه یــک شــرکت خصوصــی، در واقــع تلاشــی بــرای ایجــاد 
نفوذ مستقیم در مسیر های اســتراتژیک منطقه است که 
می تواند منافع بلندمدت واشــنگتن را تضمین کند. این 
حرکت در شــرایطی مطرح شــده کــه ایران و ارمنســتان به 
کمیت  صراحت مخالفت خود را با هرگونه تغییر مرز ها و حا
منطقــه ای اعــلام کرده انــد. رویکــرد همگرایــی و حفــظ 
اتحاد منطقه ای با کشــور های همســو، از جمله روســیه و 
ارمنســتان، از کلید های موفقیت تهران در مــورد زنگه زور 
و عدم پذیرش هرگونه تغییــر ژئوپلیتیک در مرز ها اســت. 
کنش ســختگیرانه و هوشیارانه ایران در برابر  همچنین، وا
کو  هرگونه اقدام تغییر مرزها، پیام روشنی به واشنگتن و با
خواهد بود کــه تهران حاضر بــه پذیرش این نــوع طرح ها 
نیســت. چنــان چه تهــران بــه طــور ویــژه نگرانی جــدی از 
تضعیف موقعیت خــود در مرز شــمال غربی کشــور دارد و 
کمیت ملی  این طــرح را خطری بــرای ثبــات منطقــه و حا
کید رهبر جمهوری اســلامی ایران بر این مهم  می داند. تا
که هرگونه تغییر ژئوپلیتیکی در منطقه قفقاز بدون موافقت 
ایران قابل قبول نیست و حفظ تمامیت ارضی کشور های 
همسایه برای تهران یک اصل غیرقابل معامله است نیز به 
نوعی بر همین نگرانی جدی تکیــه دارد و مخالفت صریح 
با طرح کنترل کریدور زنگه زور نشان دهنده نگرانی عمیق 
تهران نســبت بــه احتمــال تغییر معــادلات مــرزی و ایجاد 
کنــون نیز در  فشــار های جدید امنیتی و سیاســی اســت. ا
وضعیتی که ایــران همزمــان درگیــر مدیریــت بحران های 
داخلی، از جمله جنگ ۱2 روزه اخیر و پیامد های آتش بس 
در منطقه و مســاله فعال شــدن مکانیســم ماشــه توسط 
اروپایــی هاســت، ایــن موضــوع می توانــد چالشــی جدی 
برای دســتگاه دیپلماسی و امنیت ملی کشــور باشد. این 
کنون ممکــن اســت در مرز های  دســتکاری در شــرایطی ا
جنوبی ایــران رخ بدهــد که، آمریــکا در اقدامی بی ســابقه 
به طور مســتقیم به ایران حملــه نظامی کرده اســت. این 
ک ایــران بــوده و در  حمله هر چنــد محــدود تجاوز بــه خا
چنیــن موقعیتی حضــور یک شــرکت آمریکایــی احتمالا از 
مجموعه دولــت آمریــکا در مرز های شــمالی ایــران بدون 
تردید ابدا خوش آیند تهران نیســت. تجربه هــای دیگر در 
چنین مواردی نشــان داده کــه بهانه حضــور آمریکایی ها 
برای کنتــرل ایــن گــذرگاه، احتمالا منجــر به ایجــاد پایگاه 
نظامی آنها در این منطقه خواهد شد؛ مساله ای که تهران 
به شدت با آن مخالف است و احتمالا در این مورد خاص 

کرملین هم با آن موافقتی ندارد. 
 سناریو های پیش رو 

حال با توجه به تحــولات فعلی، ایران شــاید گزینه های 
محدودی در برابر این طرح های جاه طلبانه آمریکایی ها 
دارد، امــا همچنــان می توانــد از طریق دیپلماســی فعال، 
تقویــت همکاری هــای منطقــه ای بــا ارمنســتان و ســایر 
همســایگان، و بهره گیــری از ظرفیت هــای ســازمان های 
کمیت  بین المللــی، فشــار های احتمالــی بــرای تغییــر حا
در منطقــه را کاهــش دهــد. رویکــرد همگرایــی و حفــظ 
اتحاد منطقه ای با کشــور های همســو، از جمله روســیه و 
ارمنستان، از کلید های موفقیت تهران در این حوزه است. 
کنش ســختگیرانه و هوشیارانه ایران در برابر  همچنین، وا
کو  هر گونه اقدام تغییر مرزها، پیام روشنی به واشنگتن و با
خواهد بود کــه تهران حاضر بــه پذیرش این نــوع طرح ها 
نیست. طرح کنترل صدساله دالان زنگه زور توسط آمریکا، 
به رغم ظاهر سازش جویانه، در واقع تلاشی برای تحمیل 
نفوذ جدیــد و تغییر معــادلات ژئوپلیتیکی در قفقاز اســت 
که می تواند ثبات منطقه و امنیت ملی ایران را به مخاطره 
بیانــدازد. مخالفت قاطع ارمنســتان و ایران بــا این طرح، 
نمایانگر مقاومت پایــدار ملت ها و دولت هــای منطقه در 
کمیت ملی  برابر مداخلات خارجی و تلاش برای حفظ حا
کنون به رغم چالش های متعدد داخلی  اســت. ایران نیز ا
و خارجی، باید با درایت و همــکاری منطقه ای از مرز های 
خود و ثبات قفقاز جنوبی دفاع کند تا فرصت نفوذ آمریکا و 

هم پیمانان آن را محدود سازد. 
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هیچ دانشی ندارد 
یک تحلیلگر مسائل بین الملل درخصوص عدم 
تغییر مواضع ایران در قبــال اروپایی ها در خصوص 
کره اظهار داشت: اینکه چرا مواضع ایران تغییر  مذا
نکــرده اســت را خــود وزارت خارجه و شــخص آقای 
عراقچی باید پاسخگو باشد. من به عنوان تحلیلگر 
مواردی را تحلیل می کنم که ممکن است در واقعیت 
تحلیل های داخلی و آنچه در ذهن آنهاست، تطابق 
داشته یا نداشته باشــد. وقتی پیش شــرط هایی را 
تعیین می کنند بر اســاس تجــارب و اتفاقاتی اســت 
که پیش آمده اســت. تجاربشــان می گوید کــه آقای 
کره کنیم، پنج دور هم  ترامپ گفته اســت بیاید مذا
کره کرده ایم و در آســتانه دور ششم اسرائیل به  مذا
ما حمله کرده اســت. ســیدجلال ســاداتیان گفت: 
گر با  ایــن حمله با هماهنگــی آمریکا بــوده یا خیــر؟ ا
هماهنگی آمریکا بوده یعنی فریــب، دروغ و نیرنگی 
گــر با هماهنگی آنها نبوده،  که آنها به کار بردند، اما ا
چطــور آمریــکا آنقدر آلت دســت اســرائیل اســت که 
خــود را در معرض ایــن قضایا قرار می دهــد و نه تنها 
هیچ محکومیتــی هم متوجــه این حملــه نمی کند 
بلکه در ادامه کار او را هم مورد حمایت قرار می دهد 
و خودش هم حمله می کنــد؟ وی افزود: به باور من 
موضعی که وزیر خارجه ایران می گیرد برای روشــن 
کــردن هرچــه بیشــتر موضــع مدبرانــه یــا منفعلانــه 
آمریکاست تا این امر را بتواند در مقابل دید جهانیان 
قرار دهد. همچنین از جهت کار خود هم بتواند این 
ضمانت را بگیرد که ایــران مجدد مــورد حمله واقع 
نمی  شــود. البته ضمانت آنها قابل اتکا نیســت ولی 
کره می کند، بر این امر  به عنوان شخصی که دارد مذا
کید می کنــد تا دوباره از یک ســوراخ گزیده نشــود.  تا
کید جمهوری اســلامی بر غنی ســازی  اما درمــورد تا
باید بگویم کــه این بحث فراز و نشــیب های فراوانی 
را به خود گرفته است. اول اینکه جمهوری اسلامی 
کرات دنبال این بود که حق هسته ای،  پیش از مذا
بــرد موشــکی و مســائل منطقه ای مــورد بحــث قرار 
کــرات در رم، آقای ویتکاف  گیرد. اما در دور دوم مذا
با ایران توافق کــرد که فقط روی موضوع هســته ای 
تمرکز کننــد. در بحث هســته ای هــم تــا دور چهارم 
دربــاره اینکه ایران غنی ســازی خــود را در چارچوب 
برجام داشته باشــد، هیچ مشــکلی نبود. اما در دور 
کید کرد  چهارم طرف مقابل روی غنی سازی صفر تا
و این نشان داد که ناشی از فشار های لابی اسرائیل 
بــر آمریکاســت. الان هــم بــه نظــر می آیــد بــه نوعــی 
توافق رسیده اند که غنی سازی ۳ و ۶۷ درصدی که 
در داخــل ایران و بــا نظارت هــای بین المللی انجام 
می شــد، موقتــا تعلیــق شــود. ایــن البته پیشــنهاد 
گر هم چیزی مورد نیاز باشــد  طرف مقابل بوده که ا
از ســمت روســیه تامیــن شــود و میــزان 4۰۹ یــا 42۰ 
کیلیویــی کــه مــا غنی ســازی ۶۰ درصــدی داریــم به 
کید می کنم که اینها  روسیه انتقال پیدا کند. البته تا
پیشنهادی اســت که آمریکایی ها در گفت و گو های 
کید موکــد ایران  پشــت پرده مطــرح کرده اند. امــا تا
بر این اســت که غنی ســازی باید زیر نظــر خودمان 
باشــد و شــما می توانیــد بــه ایــران بیاییــد و نظارت 

داشته باشید. 
 اروپا، دنبال جایگاه 

سفیر اســبق ایران در انگلیس بیان کرد: این دور 
کرات که قرار است از سر گرفته شود، حول دو  از مذا
محور اصلی خواهــد بود؛ به ایــن معنا که ایــران، در 
کنش به عدم پایبندی طرف مقابل به تعهداتش،  وا
به تدریج سطح غنی سازی 2۰ و ۶۰ درصدی را افزایش 
داده، از ســانتریفیوژهای پیشــرفته اســتفاده کــرده 
و در نهایــت نیز اجــازه بازرســی ها را نــداد. در همان 
کرات بــا »ویتکاف« توافق شــده  چهــار دور اول مذا
بود که این اقدامات در قالب یک سازوکار تدریجی و 
در ازای رفع تحریم ها متوقف شود. سادتیان اظهار 
کرات جدید در آستانه آغاز شدن  کنون که مذا کرد: ا
اســت، بایــد دیــد ایــران در ازای چــه امتیاز یــا تعهد 
مشــخصی، حاضر به عقب نشــینی از این اقدامات 
خواهد شد و طرف مقابل چه تعهداتی را اجرا خواهد 
کرد. وی در خصوص ضرب الاجل اروپایی ها به ایران 
ابراز کرد: اروپا یک ضرب الاجلی به ایران داده و الان 
هم ظاهرا توافق کرده اند که در چین این گفت و گو ها 
ادامه پیدا کند. خبری هم منتشر شده مبنی براینکه 
ترامپ به اروپا دستور داده که روند مکانیسم ماشه 
کرات ما مشخص شود.  را متوقف کنند تا نتیجه مذا
البته من نمی دانم چه قدر این خبر صحت دارد ولی 
من هم فکــر می کنــم اروپایی ها ایــن ضرب الاجل را 
کرات  مطرح کردند تا سهم و جایگاه خود در این مذا
را مشــخص کننــد. به نظــر نمی آیــد آنها تابــع صرف 
که به اندازه کافــی دلخوری هایی  آمریکا باشــند چرا
از آمریکا درمورد اوکراین و نحــوه حمایت هایی که از 
اروپایی ها دریغ شده، دارند. اینکه ترامپ گفته ما به 
اروپا دســتور دادیم که روند مکانیســم ماشــه را فعلا 
متوقف کند، جای تامل دارد. یک مقدار ابهاماتی در 
این مسئله وجود دارد ولی بی تردید اروپایی ها هم 
دنبال این هستند که نقش خود را در بازی اوکراین 
و ایران ایفا کند. این تحلیلگر مســائل بین الملل در 
خصوص اینکه برخی می گویند فعال شدن مکانیسم 
ماشــه اثر ملموســی بر اقتصاد کشــور ندارند عنوان 
کنون تحت  که آنچــه تا کرد: حرف غلطی اســت چرا
عنــوان تحریم آمریــکا یا اروپا بــوده را برخی کشــور ها 
از جمله چین و روســیه، خود را مجبور به اطاعت از 
آن نمی کردند. برگشت مکانیســم ماشه یعنی همه 
تحریم هــای ســازمان ملــل علیه ایــران امضا شــود، 
یعنی آن ۶ قطعنامه ای که اثرشــان خنثی شده بود 
دوباره فعال می شوند و به موجب آن ما ذیل فصل 
هفتم تحریــم ســازمان ملل قــرار می گیریم کــه دیگر 
هیچ کشوری نه تنها جرأت همکاری با ایران را ندارد 
بلکه موظف اســت در تحریم ها شرکت کند. آنهایی 
که چنین حرف های مهملی را مطرح می کنند، هیچ 

علمی ندارند. 

ناصر ایمانی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

کره کرهمذا مذا
بدونچارچوببدونچارچوب

فاقدکارآییاستفاقدکارآییاست

آرمان ملی- سیاوش پورعلی: همچنان که در ادوار گذشته هم مشاهده می کنیم 
روند نگرش ها و دیدگاه ها در مورد مسائل داخلی و خارجی را می توانیم به 2 دسته 
تقسیم کنیم که در یکسو یک طیف به شدت موافقت می کنند و در سوی دیگر طیفی 
به شدت بر ساز مخالفت می نوازند تا در ادامه با یک فضای 2قطبی روبه رو هستیم 
که البته یکی از اصول دموکراسی را هم باید همین مورد بدانیم ولی این می تواند در 
گر طرف ها تمایل داشته باشند در یک  شرایط عادی نمود پیدا کند و در ادامه ا
محیط گفتمانی به تحلیل و ارزیابی نظرات یکدیگر بپردازند. تا در این مسیر بتوانند 
چالش ها و دشواری هایی که برای منافع ملی وجود دارد را برطرف کنند. با توجه به 
کنون جامعه ایران بپردازیم که بیش از یک ماه است وارد  این تعریف کوتاه باید به ا
جنگی تحمیلی شده است و با دشمنان غربی که هم از نظر دیپلماسی و از نظر 

تری را دارند وارد یک دومینوی نظامی- دیپلماسی شده است  نظامی دست  بالا
کره بتواند با تمرکز  و هم باید در میدان با آنها روبه رو شود و هم باید پشت میز مذا
کره نامیده  حاضر شود. از این رو شاهده یک فضای دوقطبی در مورد آنچه مذا
کره را محکوم می کنند  می شود هستیم. در یکسو می بینیم که طیفی با شدت مذا
و در مقابل طیف دیگری هم هستند که تنها راه حفظ منافع ملی را دیپلماسی و 
کره عنوان می کنند. در این مورد که در این شرایط آنچه تندروی خوانده می شود  مذا
چه چالش هایی را به همراه دارد با »ناصر ایمانی« گفت وگویی انجام داده ایم. این 
تحلیلگر سیاسی در این مصاحبه معتقد است که دیپلماسی و جنگ هر دو برای 
کنون باید به هر دو آنها توجه داشته باشیم. او همچنین در  یک کشور نیاز است و ا

ادامه وضعیت دیپلماسی را ارزیابی خواهد کرد. در این مورد بیشتر می خوانید. 

دیپلماسی و جنگ، ابزار تامین منافع ملی 

نیازمند مراقبت بیشتر در گفتار و رفتار هستیم

کره باید به این  گشت به میز مذا پیش از باز
کره  پرســش ها پاســخ داد کــه موضــوع مذا
چیســت؟ و چه دســتور کاری باید پیگیری 
شود؟ بدون پاسخ دقیق به این پرسش ها، 
کــره بیشــتر جنبــه شــعاری   اصــرار بــر مذا

خواهد داشت 

ح  در شــرایط پیچیــده و پرتنش کنونــی، طر
کره بدون توجه به واقعیت های  موضوع مذا
میدانی و سیاسی، نه تنها راهگشا نیست، 
بلکه ممکن است موجب ساده سازی یک 

مسأله بسیار مهم و راهبردی شود 
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a r m a n m e l i . i r

 باتوجه به شــرایط منطقه و اینکه هــر روز در خاورمیانه 
شاهد درگیری های جدید و سریالی هستیم، در داخل کشور 
شــاهد برخــی رفتارهای آغشــته بــه  تنــدروی هســتیم، این 

رفتارها را چگونه ارزیابی می کنید؟
در ابتــدا باید بــه این مورد اشــاره کنــم که در وضعیــت کنونی 
، ضروری اســت که همه جناح هــای سیاســی، فرهنگی و  کشــور
اجتماعی با دقت و مسئولیت پذیری نسبت به مسائل سیاسی و 
ملی اظهارنظر کنند. متأسفانه، در برخی محافل سیاسی، مفهوم 
»تندروی« به یک ابزار جناحی تبدیل شده است و به گونه ای که 
هر فردی که انتقادی را مطرح می کند، بلافاصله با این برچسب 
مواجه می شود و او را در دسته  تندروها تقسیم بندی می  کنند. 
تا زمانــی کــه تنــدروی را صرفــا از زاویــه جناحــی ببینیــم، امکان 
مدیریت و کاهش آن در ســطح ملــی وجود نخواهد داشــت. در 
فضای پرچالش کنونی کشور که به نوعی می توان آن را شرایطی 
شــبه جنگی و نیازمند انســجام ملــی دانســت، هرگونه اقــدام یا 
اظهارنظر نسنجیده علیه نهادهای قانونی کشــور اعم از دولت 
یا مجلس، اقدامی نادرست تلقی می شود. لازم است همه افراد 
و جریان های سیاسی با درک شرایط حســاس موجود، در بیان 
دیدگاه های خود جانب احتیاط، دقت و انصاف را رعایت کنند 
تا هم انسجام مورد اشــاره حفظ شــود و هم در تقابل با دشمن 

شرایط مناسبی را داشته باشیم. 

 به این مورد اشــاره کردید کــه نباید به موضــوع تندروی 
گــر بخواهیم کمــی جزیی تر به  به صورت جناحــی نگاه کرد، ا

این مورد بپردازیم به چه مواردی باید توجه داشته باشیم؟
همان گونــه کــه برخــی جریان هــای تنــدرو از طیــف اصول گرا 
فشارهایی را متوجه دولت کرده اند و همچنان به روند خود ادامه 
می دهند باید به سمت دیگر فضای سیاسی ایران هم اشاره ای 
داشــته باشــیم. متاســفانه جریان هایــی از طیــف اصلاح طلب 
نیز با انتقادات تند و گاه غیرمنصفانه بر روند موجود فشــار وارد 
گر همــه به این اصــل پایبند باشــیم که  می کننــد. در حالی کــه ا
سیاســت خارجی، مســائل نظامــی و امنیت ملــی در چارچوب 
سیاست های کلان و در حوزه اختیارات شورای عالی امنیت ملی 
و مقام رهبری تعیین می شود، روشن است که انتقادات مستقیم 
یا غیرمستقیم به این حوزه ها، نه تنها کارساز نیست، بلکه موجب 
تضعیف انسجام ملی می گردد و چالش هایی را در سطح جامعه 

و فضای سیاسی به وجود می آورد. 

 در این بین برخی از این تندروها چه اصلاح طلب و چه 
اصولگرا معتقدند که قصد تخریب ندارند و تنها می خواهند 
نقــدی برعملکرد داشــته باشــند، ایــن مــورد را چگونــه باید 

تفکیک کرد؟
همواره بــه این موضوع اشــاره کــرده ام کــه اظهارنظــر آزاد در 
کشور محفوظ است، اما باید تفاوت میان نقد سازنده و تندرویِ 
آسیب زا را درک کرد. باید اجازه دهیم کشور از این مرحله حساس 
عبور کند و وحدت و همدلی ملی تقویت شود. در شرایط عادی 
نقد و اظهارنظــر آزاد می تواند با قــوت ادامه پیدا کنــد، اما امروز 

نیازمند مراقبت بیشتر در گفتار و رفتار هستیم. 

 در ایــن مــورد می توانیم بــه اختلاف  های کنونی اشــاره 
کید کنند تا جمهوری اسلامی  کنیم، طیفی تلاش دارند تا تا
کره با آمریــکا و غربی ها نرود و در ســوی  هرگز به ســمت مذا
دیگــر طیــف دیگــر اصــرار دارد کــه همچنــان بایــد مســیر 
کره  دیپلماسی را دنبال کنیم، حالا معنای دیپلماسی و مذا

چه هدفی را دنبال می کند؟
کــره را  کره یــک هــدف در ذات خــود نیســت. نباید مذا مذا
، گاهی  ایدئولوژیک کرد. متاســفانه در فضای سیاســی کشــور
کره را به عنوان امری مطلق و همیشــگی مطرح می کنند،  مذا
کــره پرداخت. حــال آنکه در  گویــی در هر شــرایطی باید به مذا
کــره می توانــد برخلاف منافع ملی باشــد و  برخی مقاطع، مذا
باید با احتیاط با آن برخــورد کرد، همان گونه کــه جنگ نیز در 
کره زمانی مطلوب  همه شــرایط راه حل مناسبی نیســت. مذا
و مشــروع اســت که در خدمت منافع ملی باشــد و دســتور کار 
مشــخص، روشــن و هماهنگــی کامل بــا سیاســت های کلان 
کره  کشور داشته باشــد. از این رو، پیش از بازگشــت به میز مذا
کره چیست؟ و  باید به این پرسش ها پاسخ داد که موضوع مذا
چه دستور کاری باید پیگیری شود؟ بدون پاسخ دقیق به این 
کره بیشتر جنبه شعاری خواهد داشت  پرسش ها، اصرار بر مذا

تا راهبردی و ملی. 

 در ایــن وضعیــت کــه اعتمادهــا بــه آنچــه دیپلماســی 
خوانــده می شــود کمرنگ شــده اســت، چــه مــواردی در 

دستگاه دیپلماسی باید مورد توجه قرار بگیرد؟

کره  در شــرایط پیچیده و پرتنش کنونی، طرح موضوع مذا
بدون توجه به واقعیت های میدانی و سیاسی، نه تنها راهگشا 
نیســت، بلکه ممکــن اســت موجب ساده ســازی یک مســأله 
بسیار مهم و راهبردی شود. عباس عراقچی، وزیر محترم امور 
خارجه به درســتی به این نکته اشــاره کردند کــه ما عملاً همه 
راه های ممکن را طی کرده ایم و امروز دیگر موضوع مشخصی 
کره  گــر بخواهیــم وارد مذا کره باقــی نمانده اســت. ا بــرای مذا
کره چیســت و  شــویم، باید ابتدا روشــن کنیم کــه موضوع مذا
پاسخی برای این ســوال ها پیدا کنیم که آیا باید درباره جنگی 
کره کنیم که به کشــور تحمیل شــده؟ در ایــن صورت چه  مذا
انتظاری داریم؟ آیا قرار اســت از طرف های مقابل درخواست 
جبــران خســارت کنیم یــا انتظــار محکومیــت عامــلان حمله 
کــره رفــع تحریم ها اســت، آیا  گــر موضوع مذا و تــرور را داریــم؟ ا
کره  همــان تحریم هایی نیســت که پیش تر طــی پنــج دور مذا
درباره آن گفت وگو شــد و نهایتا طرف مقابــل با نقض تعهدات 
کره را بی نتیجه گذاشــت؟  و اقدامــات تجاوزکارانه، مســیر مذا
کره« بدون مشخص  توجه داشــته باشــید که طرح کلی »مذا
کــردن موضوع، چارچــوب، و هــدف، عملا فاقد کارایی اســت. 
، متاســفانه در برخــی محافل سیاســی، صرف  از ســوی دیگــر
کره نشانه اعتدال و عقلانیت تلقی می شود، در  طرح ایده مذا
کره در شرایطی که ممکن است برخلاف  حالی  که اصرار بر مذا
منافع ملی باشد، نه تنها خردمندانه نیست، بلکه گاه به نوعی 
تسلیم پذیری تعبیر می شود. همان گونه که جنگ در شرایط 
کــره نیز  خــاص می توانــد تامین کننــده منافع ملی باشــد، مذا
فقط زمانی مطلوب اســت که در جهت منافع ملی کشــور قرار 
گیرد در واقع دیپلماســی و جنگ ابزار حفــظ منافع ملی برای 

هر کشوری هستند. 

 باتوجه بــه این تعریــف بفرماییــد عملکرد دیپلماســی 
ایران را در حدود یک سال گذشته چگونه ارزیابی می کنید؟

در طــول یــک ســال گذشــته، جمهــوری اســلامی ایــران بــا 
رویکــردی عقلانــی و ســنجیده عمــل کــرده اســت. از پذیــرش 
کره از ســوی ترامپ، تا انجام پنج دور گفت وگو،  درخواست مذا
ســپس مواجهه با تجاوز نظامی و مدیریت هوشمندانه بحران 
و در نهایت، پذیرش آتش بس در زمان مقتضی، همگی نشــان 
 ، از تصمیم گیری هــای دقیــق و مســئولانه دارد. در ایــن مســیر
از رهبری معظــم انقلاب، تا شــورای عالی امنیت ملی، ریاســت 
محترم جمهوری، دولت و مجلس، همه در هماهنگی کامل و 
کنون بهترین  با در نظر گرفتن منافع ملی کشور عمل کرده اند. ا
اقدام، اعتماد به همین ســاختار تصمیم گیری اســت. تصمیم 
کره یا عدم آن، چگونگی و زمان آن، باید به  در مورد ضرورت مذا
عهده نهادهایی گذاشته شود که اشراف اطلاعاتی و مسئولیت 
مســتقیم دارنــد. اعتمــاد بــه وزیــر امور خارجه، بــه دولــت و به 
نهادهای مســئول، راهبردی ضروری در این شــرایط حســاس 
که  کره را باید به آنان سپرد، چرا است. تصمیم نهایی درباره مذا
آنان اطلاعات دقیــق، تحلیل های جامع و مســئولیت اجرایی 
در اختیــار دارنــد؛ برخلاف فضــای عمومی کــه بعضــا فاقد این 

مؤلفه هاست. 

در جریان ۱2 روز جنگ تحمیلی اخیر، تندروهای موسوم به 
»سوپرانقلابی« ســکوت پیشه کردند و در حاشــیه ماندند؛ اما 
به همحض پایان جنگ و زدن آژیر سفید، دوباره ظاهر شدند 
و همچون گذشته تلاش می کنند تا با فشــار روانی و رسانه ای، 
عرصه را بــر مردم تنــگ کنند. در ایــن جنگ، ســه عامل اصلی 
موجب عقب نشینی رژیم صهیونیستی و پذیرش آتش بس شد: 
ک کشور، دوم؛  نخست؛ رشــادت نظامیان ایران در دفاع از خا
فعالیت مؤثر دیپلمات هــا در عرصه جهانی بــرای محکومیت 
اقدامــات اســرائیل و آمریــکا و در نهایــت ایســتادگی و وفاداری 
مردم به نظــام و انقلاب. با این حال، جریــان تندرو که نه نقش 
مؤثری در این پیروزی ایفا کرد و نه در روزهای بحرانی حضوری 
معنادار داشت، امروز گویی از این همبستگی ملی دلخور است 
و به جــای همدلی، مشــغول انتقام گیری از مردم شــده اســت. 
برخی رسانه های اصلی مجدداً تبدیل به تریبون جریان تندرو 
شــده اند. یا مثلا در ســمتی دیگر حمید رســایی پــس از جنگ 
به جای تمرکز بر اولویت های ملی، به سینما رفت و علیه فیلم 

محبوب این روزهای پرده نقــره ای موضع گرفت و حتی خبر از 
»پرونده سازی« برای آن در مجلس داد. چنین رفتارهایی باعث 
شــده شــائبه تشــکیل یک »کمیته مردم آزاری« در ذهن افکار 
عمومی تقویت شود؛ گروهی که با سناریوهای چندلایه، اهداف 
خاصی را دنبال می کنند. در همین راستا یک نماینده پیشین 
مجلس اظهار کرد: نمی توان ساده انگارانه به این اتفاقات نگاه 
کرد. اســرائیل در جنگ اخیر متوجه شــد که بمبــاران نظامی، 
مردم ایران را از نظام شان جدا نمی کند. تصور می کرد مردم در 
روز دوم جنگ به خیابان می آیند، اما نه تنها این اتفاق نیفتاد، 
بلکه با انســجامی مثال زدنی پای انقلاب ایســتادند. غلامعلی 
کنون که اســرائیل راهبرد خود را  جعفرزاده ایمن آبادی گفت: ا
تغییــر داده و به جای حمله نظامی، به دنبال تخریب ســرمایه 
گهــان قیمــت اینترنت،  اجتماعــی و تولیــد نارضایتی اســت: نا
تلفن، برق، بلیت هواپیما و... افزایش می یابد. برخی دوباره بر 
رســانه ها چنبره زده اند و افرادی در تریبون ها ظاهر می شوند 
که با موضع گیری هایشان فقط بر زخم مردم نمک می پاشند. 

جعفرزاده تصریح کرد: در تمام ۱2 روز جنگ، برخی از نمایندگان 
تندرو در صحنه حاضر نبودند. ای کاش شجاعت داشتند و به 
مردم می گفتند کجا بودند. همین که آتش بس اعلام شد و فضا 
آرام گرفت، دوباره سروکله شان پیدا شد و به میدان عربده کشی 
بازگشتند. وقت آن است که با این گروه صریح و بی پرده سخن 
کید کرد: مردم با وجود  گفت و رودربایستی را کنار گذاشت. وی تا
برخی کم لطفی ها، در روزهای سخت پای نظام ایستادند، اما 
حالا که زمان قدردانی و همدلی است، فشارها دوچندان شده 
است. دشمن پس از آتش بس به دنبال ناراضی سازی مردم رفته 
و متأســفانه تا حدی هم موفق بوده، چــون به جای دلجویی، 
برخی بــا رفتارهای شــان به مــردم توهیــن می کننــد. تندروها، 
دانســته یا نادانســته، دقیقاً در زمین دشــمن بــازی می کنند. 
جعفرزاده عنوان کرد: انگار ستادی برای تنبیه و ناراضی سازی 
مردم شکل گرفته است. تندروها تلاش دارند به مردم القا کنند 
که ایستادگی شان پای نظام، اشتباه بوده است. این نگاه، هم 

ک.  ناعادلانه است و هم خطرنا

غلامعلی جعفرزاده: 

تندروها ستاد ناراضی سازی مردم را تشکیل دادند 


